

## **Quit India Movement: a People revolution for Independence**

Dulal Acharjee

The history of Independence of India is of about 200 years long history of movement. The British came India by name East India Company to do business, but, gradually they captured all administrative power of India. They started to collect over taxes from the poor Indians, looted all goods like Gold, diamonds, Gems, crops, fruits and all other valuable properties.

At that time, India was ruled by different Kings, Land Lords and Jaminders as different small areas. But, there was no united committee to fight against the Imperialist British government. So, on 28th December of 1985, Indian National Congress, a political party is formed to organize the independence movement throughout India united. It is the first united organization in India which was formed in objective of achieving freedom of India.

In 1915, 9th January, from South Africa Mahatma Gandhi sailed in Bombay city and joined in Congress Party to accelerate independence movement.

Along with Gandhiji other prominent leaders were Netaji Subhas, Ballav Bhai Patel, Jowharlal Nehru, Lal Bahadur Sastri, Abul Kalam Azad and many more. Netaji Subhas who was younger than Mahatma Gandhi and was a hot line supporter of armed movement for freedom of India. On the other hand, Mahatma Gandhiji was the supporter of peaceful movement putting logic that we need to mobilize mass people on the way of peaceful movement. So, there was a contradiction between hot line supporters and the supporters of Gandhiji. As a result, in 1939 election of Congress Party, Netaji Subhas won as president of the Congress Party. There was theoretical confrontation with the Gandhiji and as a result Netaji Subhas left the Congress Party after only one year within his tenure. Netaji was a supporter of revolution with armed forces, so, to fulfil his desire he formed another political party in 1939 by name 'Forward Block' immediate after resigning from the Congress Party.

After that, Netaji Subhas went Japan(who were against of British) and formed a new armed force by name, Indian National Army(INA), or Ajad Hind Fouj. At that time, it was the period of 2nd World War where 'Japan, German and Italy' were against the 'British and the American' group. Netaji got supports of Japan and German and could organize his Ajad Hind Fouj strongly and thought this armed fouj will enter in India and defeat the British Soldier.

Within the country, to resist the suppression and killing of the British, Gandhiji organized many large people movement like: Dandi jatra-Salt satyagraha which was organized to get salt manufacturing rights to the hands of the people of India. On 8th August 1942, in the Convocation in Bombay, the Congress Party decided to start the movement by name 'Quit India' and passed a resolution that

on 9th August, 1942, at morning they would start this movement. The British authority feared too much thinking a people revolution was called by Gandhiji; so, they arrested all senior political leaders of the Congress Party by names: Mahatma Gandhi, Sardar Patel, Jawaharlal Nehru and many more. This movement spread in different regions of India and violence was organized by the brave people which caused many lives of both sides. At that time, once, the British Prime Minister with anger chanted that Gandhi should be killed under the beneath of Elephant Foot.

The British Government feared two things: (1) the internal people revolution and (2) The Japan and the Ajad Hind Fouj in together may attack on the British soldiers in India and in other colonial countries.

On the other hand, Mohammad Ali Jinnah formed a political party by name 'Muslim League' for organizing the Muslims for forming a new country by name 'Pakistan'. The British used Jinnah against the Congress Party and there were many communal riots between the Hindus and the Muslims. When all of these things were happening, the British understood it would better to hand over the power of governance to two parties, the Congress and the Muslim League.

In 1947 month of March, the British viceroy, Mount Batten was sent to India for planning and hand over the power to the leaders of the two proposed Countries, the India and the Pakistan. After many meetings and tabulations with the leaders of two political parties, 1947 on 12th August at Simla (the Summer capital of British India) in presence of Mount Batten, Md. Ali Jinnah, Jawaharlal Nehru, Mahatma Gandhi, Sardar Patel and others agreed to form two countries and declared that 14th August 1947 would be the independence of Pakistan and 15th August 1947 would be the independence day of India.

Jawaharlal Nehru became the first Prime Minister of independent country of India. This is the short history of independence of India.

-----END-----

## ভারত ছাড়ো আন্দোলন: স্বাধীনতার জন্য একটি গণবিপ্লব

দুলাল আচার্য

ভারতের স্বাধীনতার ইতিহাস প্রায় 200 বছরের আন্দোলনের দীর্ঘ ইতিহাস। ব্রিটিশরা ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানি নামে ভারতে এসেছিল, কিন্তু ধীরে ধীরে তারা ভারতের সমস্ত প্রশাসনিক ক্ষমতা দখল করে নেয়। তারা দরিদ্র ভারতীয়দের কাছ থেকে অতিরিক্ত কর আদায় করতে শুরু করে, সোনা, হীরা, রত্ন, ফসল, ফলমূল এবং অন্যান্য সমস্ত মূল্যবান সম্পত্তি লুট করে নেয়।

সে সময় ভারত বিভিন্ন রাজা, ল্যান্ড লর্ড এবং জমিদারদের দ্বারা বিভিন্ন ছোট এলাকা হিসেবে শাসিত ছিল। কিন্তু, সাম্রাজ্যবাদী ব্রিটিশ সরকারের বিরুদ্ধে লড়াই করার জন্য কোন ঐক্যবদ্ধ কমিটি ছিল না। সুতরাং, 1985 সালের 28শে ডিসেম্বর, সমগ্র ভারতে স্বাধীনতা আন্দোলনকে ঐক্যবদ্ধভাবে সংগঠিত করার জন্য 'ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেস' নামে একটি রাজনৈতিক দল গঠিত হয়। এটি ভারতের প্রথম ঐক্যবদ্ধ সংগঠন যা ভারতের স্বাধীনতা অর্জনের লক্ষ্যে গঠিত হয়েছিল।

1915 সালে, 9ই জানুয়ারী, দক্ষিণ আফ্রিকা থেকে মহাত্মা গান্ধী বোম্বে শহরে যাত্রা করেন এবং স্বাধীনতা আন্দোলনকে ত্বরান্বিত করতে কংগ্রেস পার্টিতে যোগ দেন।

গান্ধীজীর সাথে অন্যান্য বিশিষ্ট নেতা ছিলেন নেতাজি সুভাষ, বল্লভ ভাই প্যাটেল, জওহরলাল নেহেরু, লাল বাহাদুর শাস্ত্রী, আবুল কালাম আজাদ প্রমুখ। নেতাজি সুভাষ যিনি মহাত্মা গান্ধীর চেয়ে ছোট ছিলেন এবং সশস্ত্র আন্দোলনের সমর্থক ছিলেন। অন্যদিকে, মহাত্মা গান্ধীজি শান্তিপূর্ণ আন্দোলনের সমর্থক ছিলেন এই যুক্তি দিয়ে যে আমাদের শান্তিপূর্ণ আন্দোলনের পথে জনসাধারণকে সংগঠিত করতে হবে। সুতরাং, হট লাইন সমর্থক এবং গান্ধীজির সমর্থকদের মধ্যে একটি দ্বন্দ্ব ছিল। ফলস্বরূপ, 1939 সালের কংগ্রেস পার্টির নির্বাচনে, নেতাজি সুভাষ কংগ্রেস পার্টির সভাপতি হিসেবে জয়লাভ করেন। গান্ধীজীর সাথে তাত্ত্বিক দ্বন্দ্ব ছিল এবং ফলস্বরূপ নেতাজি সুভাষ তার মেয়াদের মাত্র এক বছর পরে কংগ্রেস পার্টি ত্যাগ করেন। নেতাজি সশস্ত্র বাহিনীর সাথে বিপ্লবের সমর্থক ছিলেন, তাই, তার ইচ্ছা পূরণের জন্য তিনি কংগ্রেস পার্টি থেকে পদত্যাগ করার পরপরই 'ফরওয়ার্ড ব্লক' নামে আরেকটি রাজনৈতিক দল গঠন করেন।

এর পরে নেতাজি সুভাষ জাপানে যান (যারা ব্রিটিশদের বিরোধী ছিলেন) এবং ইন্ডিয়ান ন্যাশনাল আর্মি (আইএনএ) বা আজাদ হিন্দ ফৌজ নামে একটি নতুন সশস্ত্র বাহিনী গঠন করেন। সেই সময়, এটি ছিল দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের সময়(1939-1945) যেখানে "জাপান, জার্মান এবং ইতালি"- "ব্রিটিশ এবং আমেরিকান" গ্রুপের বিরুদ্ধে ছিল। নেতাজি জাপান এবং জার্মানদের সমর্থন পেয়েছিলেন এবং তার আজাদ হিন্দ ফৌজকে শক্তিশালীভাবে সংগঠিত করতে পেরেছিলেন এবং ভেবেছিলেন এই সশস্ত্র ফৌজ ভারতে প্রবেশ করবে এবং ব্রিটিশ সৈন্যদের পরাজিত করবে।

দেশের অভ্যন্তরে, ব্রিটিশদের দমন ও হত্যার মুখোমুখি হয়ে, গান্ধীজি অনেক বৃহৎ লোক আন্দোলন সংগঠিত করেছিলেন যেমন: ডাল্ডি যাত্রা, লবণ সত্যাগ্রহ যা ভারতের জনগণের হাতে লবণ উৎপাদনের অধিকার পেতে সংগঠিত হয়েছিল। 1942 সালের 8ই আগস্ট বোম্বেতে সমাবর্তনে কংগ্রেস পার্টি 'ভারত ছাড়ো' নামে আন্দোলন শুরু করার সিদ্ধান্ত নেয় এবং প্রস্তাব পাস হয় যে 9ই আগস্ট, 1942 তারিখে তারা এই আন্দোলন শুরু করবে। ব্রিটিশ কর্তৃপক্ষ খুব বেশি ভয় পেয়েছিলেন যে গান্ধীজির ডাকে একটি জনবিপ্লব সংগঠিত হতে পারে, তাই ৯ই আগস্ট সকালে তারা কংগ্রেস পার্টির সমস্ত সিনিয়র

রাজনৈতিক নেতাদের গ্রেপ্তার করেছিল; তাদের মধ্যে মহাত্মা গান্ধীজি, সর্দার প্যাটেল, জহর লাল নেহেরু এবং আরও অনেকে। এই আন্দোলন ভারতের বিভিন্ন অঞ্চলে ছড়িয়ে পড়ে এবং সাহসী মানুষদের দ্বারা সহিংসতা সংগঠিত হয় যার ফলে উভয় পক্ষের অনেক প্রাণ যায়। সেই সময় একবার ব্রিটিশ প্রধানমন্ত্রী রাগ করে বলেছিলেন, গান্ধীকে হাতির পায়ের নিচে ফেলে হত্যা করা উচিত।

বৃটিশ সরকার দুটি বিষয়ের আশঙ্কা করেছিল: (1) অভ্যন্তরীণ জনগণের বিপ্লব এবং (2) জাপান এবং আজাদ হিন্দ ফৌজ একসঙ্গে ভারতে এবং অন্যান্য ঔপনিবেশিক দেশে ব্রিটিশ সৈন্যদের উপর আক্রমণ করতে পারে।

অন্যদিকে মোহাম্মদ আলী জিন্নাহ 'পাকিস্তান' নামে একটি নতুন দেশ গঠনের জন্য মুসলমানদের সংগঠিত রে 'মুসলিম লীগ' নামে একটি রাজনৈতিক দল গঠন করেন। ব্রিটিশরা জিন্নাহকে কংগ্রেস পার্টির বিরুদ্ধে ব্যবহার করেছিল এবং তখন হিন্দু ও মুসলমানদের মধ্যে অনেক সাম্প্রদায়িক দাঙ্গা হয়েছিল। যখন এই সব কিছু ঘটছিল, তখন ব্রিটিশরা বুঝতে পেরেছিল যে কংগ্রেস এবং মুসলিম লীগের হাতে শাসন ক্ষমতা হস্তান্তর করা ভাল।

1947 সালের মার্চ মাসে, ব্রিটিশ ভাইসরয়, মাউন্ট ব্যাটেনকে, ভারত ও পাকিস্তান দুটি পৃথক দেশের পরিকল্পনা ও ক্ষমতা হস্তান্তরের জন্য, ভারতে পাঠানো হয়েছিল। দুটি রাজনৈতিক দলের নেতৃবৃন্দের সাথে বহু বৈঠক এবং টেলিফোনের পর, 1947 সালের 12ই আগস্ট সিমলায় (ব্রিটিশ ভারতের গ্রীষ্মকালীন রাজধানী), মাউন্ট ব্যাটেনের উপস্থিতিতে, মো. আলি জিন্নাহ, জহরলাল নেহেরু, মহাত্মা গান্ধী, সর্দার প্যাটেল এবং অন্যান্যদের উপস্থিতিতে দেশ ভাগের সিদ্ধান্ত নেওয়া হয়। দুটি দেশ গঠন করে ঘোষণা হয় যে 14ই আগস্ট 1947 পাকিস্তান স্বাধীন এবং 15ই আগস্ট 1947 ভারত স্বাধীন হবে।

জওহর লাল নেহেরু স্বাধীন ভারতের প্রথম প্রধানমন্ত্রী হন। এটি ভারতের স্বাধীনতার সংক্ষিপ্ত ইতিহাস।

\*\*\*শেষ\*\*\*